

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES	022/2023	26/12/2023
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023		
E-MAIL:	TELEFONE:	
15a.sl@codevasf.gov.br	(81) 3271-4709	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTOS – PREGÃO ELET. Nº 038/2023		
DESCRIÇÃO:		

PERGUNTA: 1 - 1) no termo de referência nos itens 1 e 3 solicita Fornecimento de Kit de Geração Solar 10kW e de 20 kW monofásico, contendo: Inversor monofásico 220V 10kW, placas solares de 520Wp a 600Wp, cabos e conectores, estrutura de suporte para solo.com valores de referencia cerca de 100% um do outro.

No entanto, na plataforma do compras gov.br, no cadastro das propostas eletronicamente, a descrição dos itens 1 e 3 refere-se a apenas inversores de 10 e de 20, inclusive, sugerindo marca.

PERGUNTA-SE: qual é a descrição correta. o que o órgão esta querendo nesses itens, inversores ou o sistema completo?

RESPOSTA: 1 : Informamos que todas as informações estão claramente detalhadas no Edital e seus anexos..

PERGUNTA: 2 - Nos itens 2 e 4 pede-se : Instalação de Kit de Geração Solar 10kW e de 20 kW monofásico, contendo: Inversor monofásico 220V 10kW, placas solares de 520Wp a 601Wp, cabos e conectores, estrutura de suporte para solo, considerando DMI (distância média de instalação) de 200km.

PERGUNTA-SE: a)ambos estão considerando DMI (distância média de instalação)

o que significa essa distância. será de um sistema instalado a outro ou significar outra coisa?

b) nos itens 2 e 4 esses valores de referência é apenas da instalação ou de instalação e materiais?

pois no item 2 , por exemplo, não cobre nem os custos dos materiais.

RESPOSTA: 2 - Informamos que todas as informações estão claramente detalhadas no Edital e seus anexos.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

AUGUSTO BEZERRA DE ASSIS JUNIOR

CHEFE DA SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
CODEVASF – 15ª/SR